其他金融負債   4,082,887   776,374   1,442,173   482,166   141,029

遞延所得稅負債   8,822   -   3,712   -   -

其他負債   1,993,135   434,301 (   47,372)   282,069   204,632

負債合計 $1,208,420,092  $   34,879,525  $   90,257,499  $   32,597,937  $ 53,847,727

表內外匯缺口 ($   59,041,384)  $   65,572,919 ($   31,431,241) ($   356,298)  $ 16,219,166

表外承諾項目  $   75,718,179  $   1,400,585  $   2,278,564  $   11,527,929  $  3,337,466

11. 權益證券風險管理

(1)	本公司及子公司所持有權益證券之市場風險包括因個別權益證

券市場價格變動所產生的個別風險，及因整體市場價格變動所

產生的一般市場風險。

(2) 本公司子公司權益證券風險管理主要係區分以短期內出售賺取

資本利得而持有之部位，及以賺取配發股利為主要目的而持有

之部位，或看好產業前景或長期獲利能力之提升，以賺取股價

反映後之資本利得為主要目的之部位，擬訂交易策略，每年訂

定損失限額之年度風險管理目標，作為風險可容忍之範圍。

(3) 相關控管措施包括：每日辦理市價評價，並控管損失限額，每

月辦理壓力測試計算本公司及子公司持有投資組合可能發生之

損失金額及以β值衡量投資組合受到系統風險影響之程度，並

於每季風險管理委員會議報告。

12. 敏感度分析

	 本公司及子公司市場風險敏感性分析

	 下表顯示以本公司及子公司報表日之金融商品部位衡量，在相關市

場風險因子變動1單位時，該部位價值變動對損益之影響。市場風

險因子變動1單位，是指殖利率曲線平行上升或下降1bp，股票加

權指數上升或下降1%，新臺幣兌各幣別升值或貶值1%。外匯風險

以集團之淨兌換部位，扣除對海外子公司之權益投資，加入海外分

子行(公司)之當年度盈餘測試。利率風險以債券商品及利率交換，

債券選擇權等利率衍生性商品部位，未含及存款與放款之PV01測

試。權益證券風險以集中市場購入之股票、可轉債及子公司發行之

認股權證投資組合之β值對應股票加權指數之漲跌幅測試。

106年12月31日

主要風險 變動幅度

影響說明

損益 權益

外匯風險 新臺幣兌美元、日圓、歐元及其他各幣別升值1% ($   78,267) ($   1,792)

外匯風險 新臺幣兌美元、日圓、歐元及其他各幣別貶值1%   78,267   1,792

利率風險(不含
存、放款)

主要利率上升1BPS (   50,231) (   102,939)

利率風險(不含
存、放款)

主要利率下降1BPS   58,820   113,180

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌1% (   28,123) (   112,320)

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升1%   33,418   94,582

105年12月31日

主要風險 變動幅度

影響說明

損益 權益

外匯風險 新臺幣兌美金、日圓、歐元及其他各幣別升值1% ($   48,588) ($   23,384)

外匯風險 新臺幣兌美金、日圓、歐元及其他各幣別貶值1%   48,588   23,384

利率風險
(不含存、放款)

主要利率上升1BP (   39,780) (   77,221)

利率風險
(不含存、放款)

主要利率下降1BP   46,240   89,141

權益證券風險 台灣集中市場加權指數下跌1% (   34,141) (   87,844)

權益證券風險 台灣集中市場加權指數上升1%   30,560   82,637

13. 本公司及子公司市場風險值分析

下表顯示以本公司及子公司報表日之金融商品部位衡量，在99%

之信賴水準下，1日內最大可能損失金額。

106年12月31日

主要市場風險產品 平均  最高  最低

權益證券產品風險值  $   385,450 $   538,600 $   232,300

利率產品風險值   537,470   900,830   174,110

外匯產品風險值   302,150   443,250   161,050

信用商品風險值   202,675   266,550   138,800

風險值總額  $   1,427,745 $   2,149,230 $   706,260

105年12月31日

主要市場風險產品 平均  最高  最低

權益證券產品風險值  $   242,550 $   284,000 $   201,100

利率產品風險值   1,098,000   1,396,000   800,000

外匯產品風險值   164,500   169,000   160,000

信用商品風險值   232,650   258,000   207,300

風險值總額  $   1,737,700  $   2,107,000  $   1,368,400

14. 公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

子公司兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

106年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產  $   529,230,345  $   940,173,141  $   19,231,002  $   93,939,541  $  1,582,574,029

利率敏感性負債   498,686,298   689,370,550   90,374,554   19,925,814   1,298,357,216

利率敏感性缺口  $   30,544,047  $   250,802,591 ($   71,143,552)  $   74,013,727  $   284,216,813

淨值   $   251,183,190

利率敏感性資產與負債比率 121.89%

利率敏感性缺口與淨值比率 113.15%

子公司兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

105年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產  $   481,743,022  $   853,830,915  $   61,943,233  $   65,793,060  $ 1,463,310,230

利率敏感性負債   441,612,902   647,580,419   92,376,140   36,414,974   1,217,984,435

利率敏感性缺口  $   40,130,120  $   206,250,496 ($   30,432,907)  $   29,378,086  $   245,325,795

淨值 $   248,401,446

利率敏感性資產與負債比率 120.14%

利率敏感性缺口與淨值比率 98.76%

財
務
概
況

150

財務概況

OUR VISION—成為亞洲區域性金融集團

說明：

1、本表係填寫總行及國內外分支機構新臺幣部分(不含外幣)之金額。

2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

3、利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。

4、利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

子公司兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(美金)
單位：美金仟元

106年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產  $   36,339,034  $   1,048,181  $   424,577  $   341,939  $   38,153,731

利率敏感性負債   37,432,085   2,088,035   1,361,413   -   40,881,533

利率敏感性缺口 ($   1,093,051) ($   1,039,854) ($   936,836)  $   341,939 ($   2,727,802)